
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Formy přímé demokracie

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Přímá demokracie

= uspořádání státu na principu přímé
demokracie ® NEMOŽNÉ X DOPLNĚK

= pojistka v zastupitelské demokracii
= referendum, plebiscit, lidová iniciativa,

petice, odvolání
= ČR – čl. 2, odst. 2 Ústavy ČR



Přímá demokracie

• Soustava představ a pojmů, které si
člověk osvojuje, souvisí s vnímáním,
představováním, myšlením.

• Často teoretické poznatky, které je nutné
ověřovat v praxi (neustále).



Přímá demokracie - referendum
Referendum = všelidové hlasování
a vyjádření názoru na vnitro nebo
mezinárodně politickou otázku

® hlasování voličů obce či státu

® souhlas, či nesouhlas – ANO X NE



Přímá demokracie - plebiscit
Plebiscit = obyvatelstvo daného státu se

vyjadřuje k jeho dalšímu osudu
= český právní řád termín plebiscit nezná,

používá se pouze termín referendum.

Plebiscit o anšlusu Rakouska 10. března
1938 ® většina ANO



Přímá demokracie - iniciativa
Lidová iniciativa = požadavek z lidu,
zákonem stanovený minimální počet voličů
® státní orgán - návrh na řešení nějakého
problému - zákonodárná iniciativa.
= využívá institutu petice
= opatření proti nedostatku legislativní vůle



Přímá demokracie - odvolání
Odvolání = recall = USA, Švýcarsko
- na základě zvláštní petice voličů -
odvolání nositele voleného úřadu během
jeho funkčního období.
Zákonná podmínka = předložení určitého
počtu podpisů, jisté procento hlasů
odevzdaných při volbě daného úřadu.



Přímá demokracie - petice
Petice = možnost obrátit se na orgány státu
či samosprávy s dotazem, návrhem, stížností

= splnění zákonem daných podmínek

= forma petice ® jméno, adresa, identifikační
číslo (RČ), podpis, datum, záhlaví



Literatura
• David, R.: Politologie, základy společenských věd, FIN,

Olomouc 1995

• Hayek, F. A.: Principy liberálního společenského řádu, in
Ježek, T.: Liberální ekonomie, Kořeny euroamerické
civilizace, prostor, Praha 1993, str. 76


